
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 233/20                      02 de Dezembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Centros Acadêmicos – CA 04 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 04 

Programa De Pós-Graduação Em Nutrição - PPGNUT 04 

Programa De Pós Graduação Em Fonoaudiologia - PPGFON 05 

Centro de Educação - CE 06 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 07 

Centro de Tecnologia - CT 07 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 07 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 07 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 08 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA  08 

Instituto Metrópole Digital - IMD 08 

Anexos 10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1522 / 2020 - R, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 216, §4º, do mesmo 

diploma, e ainda, conforme o OFÍCIO Nº 4, de 30 de Novembro de 2020 , protocolado na 

Mesa Virtual sob o n.º 23077.094772/2020-68,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 06.12.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD, redesignada pela Portaria n.º 1144/20-R, de 01.10.2020, publicada no Boletim de 

Serviço N.º 193 de 02.10.2020, conforme processo n.º 23077.046991/2020-31 ; 

 Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1523 / 2020 - R, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÌCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 216, §4º, do mesmo 

diploma, e ainda, conforme o OFÍCIO Nº 4, de 30 de Novembro de 2020 , protocolado na 

Mesa Virtual sob o n.º 23077.094775/2020-00 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 06.12.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD, redesignada pela Portaria n.º 1145/20-R, de 01.10.2020, publicada no Boletim de 

Serviço N.º 193 de 02.10.2020, conforme processo n.º 23077.047007/2020-59 ; 

 Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Programa De Pós-Graduação Em Nutrição - PPGNUT 

Portaria Nº 013/2020 - PPGNUT de 17 de novembro de 2020 

  

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1.977/2018 – R, de 27 de setembro de 2018, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO deliberação Ad referendum, 

 

RESOLVE: 

 

 Estender o prazo de validade da portaria Nº 003/2020 - PPGNUT de 17 de janeiro de 

2020, na qual são designadas as discentes Rannapaula Lawrynhuk Urbano Ferreira – Mat. 

20191019416 e Aylen Evelin Mendoza Cáceres - Mat. 20191019720 (suplente), para 

constituírem a representação discente na Reunião do Colegiado do Curso de Mestrado 

Acadêmico em Nutrição. 

 A extensão de prazo se dará até 17.11.2020. 

 

(a) Karine Cavalcanti Maurício de Sena Evangelista - Coordenadora 

 

Programa De Pós Graduação Em Fonoaudiologia - PPGFON 

Portaria eletrônica nº 02/2020 - PPgFon, de 27 de novembro de 2020 

 

 A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM 

FONOAUDIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Constituir Comissão de Seleção do Processo Seletivo para admissão de 

discentes no Programa Associado de Pós-Graduação em Fonoaudiologia - 

UFPB/UFRN/UNCISAL, a ser realizada em 2021, composta pelos seguintes professores: 

 

Eliene Silva Araújo – (UFRN) - (Presidente); 

Hipólito Virgílio Magalhães Junior (UFRN); 

Priscila Oliveira Costa Silva (UFPB) 

Luciana Figueirêdo De Oliveira (UFPB) 

Kelly Cristina Lira De Andrade (UNCISAL) 

  

 Art. 2º. Nomear os seguintes professores para atuarem como consultores ad hoc junto 

à Comissão citada no art. 1º da presente portaria, sem ônus para a UFRN: 

 

Aline Tenório Lins Carnaúba (UNCISAL) 

Anna Alice Figueiredo de Almeida (UFPB) 

Cíntia Alves Salgado Azoni (UFRN) 

Erika Barioni Mantello (UFRN) 

Giorvan Ânderson dos Santos Alves (UFPB) 

Hannalice Gottschalck Cavalcanti (UFPB) 

Isabelle Cahino Delgado (UFPB) 

Joseli Soares Brazorotto (UFRN) 

Klinger Vagner Teixeira da Costa (UNCISAL) 

Leandro de Araújo Pernambuco (UFPB) 

Leonardo Wanderley Lopes (UFPB) 

Maria Ângela Fernandes Ferreira (UFRN) 

Maria Fabiana Bonfim de Lima-Silva (UFPB) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Marine Raquel Diniz da Rosa (UFPB) 

Pedro de Lemos Menezes (UNCISAL) 

Sheila Andreoli Balen (UFRN) 

 

(a) Cintia Alves Salgado Azoni - Coordenadora 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 73 / 2020 - ADMIN CE, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Aprovar a criação do Laboratório de Tecnologia Assistiva do Centro de 

Educação (LATECE), vinculado ao Laboratório Interdisciplinar de Formação de Educadores 

(LIFE) do Centro de Educação, com efeito retroativo a 06 de fevereiro de 2017. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Portaria Nº 74 / 2020 - ADMIN CE, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar, a partir de 06 de fevereiro de 2017, a professora Débora Regina de 

Paula Nunes, matrícula SIAPE nº 1545096, como Coordenadora do Laboratório de 

Tecnologia Assistiva do Centro de Educação (LATECE). 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Portaria Nº 75 / 2020 - ADMIN CE, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as professoras Débora Regina de Paula Nunes, matrícula SIAPE nº 

1545096; Luzia Guacira dos Santos Silva, matrícula SIAPE nº 3315373; e Adriane Cenci, 

matrícula SIAPE nº 1296000, para compor o Comitê Gestor do Laboratório de Tecnologia 

Assistiva do Centro de Educação (LATECE). 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria Nº 18 / 2020 - DPEC, de 02 de dezembro de 2020. 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1.373 de 18 de julho de 2019, 

publicada no DOU 138 de 19 de julho de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente Paulo Roberto Souto Maior Junior, matrícula nº 1123624, para 

compor o Colegiado de Pedagogia à Distância, pelo período de dois anos. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Alexandre Da Silva Aguiar - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 

Portaria Nº 14 / 2020 - DEPTO-EMAT, de 23 de novembro de 2020. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria usando das atribuições que lhe 

confere Portaria nº 1098/2019 - REITORIA, de 25 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os professores Antonio Eduardo Martinelli, mat SIAPE 1298936 e Rubens 

Maribondo do Nascimento, mat. SIAPE 1350249, para exercerem, respectivamente, o cargo 

de chefia e vice chefia do Laboratório de Sistemas Metal-Cerâmica. 

  

(a) Maria Carolina Burgos da Costa - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria Eletrônica Nº 63 / 2020 - ADM/CCET, de 01 de dezembro de 2020. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores Arrison Henrique Souza de Oliveira - mat. 1952216, Adam 

Rafael Gonçalves Cavalcante - mat. 2173546, e Daniel Fracchia da Costa, mat. 2168554, para, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Tomada de Contas do Almoxarifado 

deste Centro para consolidação do estoque do exercício de 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA  

Portaria nº 105/2020-FACISA, de 01 de Dezembro de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, 

Matrícula: 2374850, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em NATAL / RN, no período de 20 

de Novembro de 2020 a 20 de Novembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

1089/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 106/2020-FACISA, de 01 de Dezembro de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAIZ MATTOS SUREIRA, Matrícula: 

1806446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 19 de Janeiro de 2021 a 22 de Janeiro de 2021, conforme 

solicitação de afastamento nº 1107/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 55/2020-IMD, de 01 de dezembro de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e  

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN,  

  

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo denominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida como sendo 

o Grupo de Trabalho para Acessibilidade, do Instituto Metrópole Digital. 

 

REPRESENTAÇÃO 

TITULAR SUPLENTE 

ALLANA DE CARVALHO ARAÚJO, 

matrícula 3008387 - Servidor de serviço de apoio 

ao discente na Unidade 

- 

ANA KARINE FERREIRA DA SILVA 

FECHINE, matrícula 1756484 – Servidor 

técnico de referência da Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade 

- 

DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO, 

matrícula 1669545 - Direção de Ensino da 

Unidade 

- 

JAZON PAULINO LISBOA MOREIRA, 

matrícula 1351878 - Membro da CISST 

KAYO GONÇALVES E SILVA, 

matrícula 1721835 

GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA, 

matrícula 2140727 - Assessoria acadêmica 
- 

HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA 

SILVA FILHO, matrícula 3009757 - Servidor 

com necessidades específicas ligado ao Centro 

- 

ALICE SOARES PEREIRA DE BARROS, 

matrícula 20180069438 - Discente com NEE 

ligada ao Centro 

VICTOR SIMPLÍCIO BRANDÃO DE 

LIMA, matrícula 2013019308, 

WILLIAN TALLES MARCOLINO 

DANTAS, matrícula  20160156044 

RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA 

SOARES, matrícula 2989758 - Coordenação de 

Curso de Graduação ou de seu Núcleo docente 

estruturante - NDE 

GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA 

SILVA, matrícula 2140727 

HEITOR MEDEIROS FLORÊNCIO, matrícula 

1241170 - Coordenação de Curso Técnico e seu 

colegiado 

- 

BRUNO SANTANA DA SILVA, matrícula 

1976579 - Orientador acadêmico 

ADJA FERREIRA DE ANDRADE, 

matrícula 2451906 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

IVANILKA LIMA DE AZEVEDO, matrícula 

1734128 – Servidor de serviço de apoio ao 

discente na Unidade 

- 

ARETHÊ MARIA SILVA DE ARAÚJO 

ASSUNÇÃO, matrícula 2151005 - Servidor de 

serviço de apoio ao discente na Unidade 

  

- 

JULIANA TEIXEIRA DA CÂMARA REIS, 

matrícula 004322 - Servidor de serviço de apoio 

ao discente na Unidade 

- 

ISABEL DILMANN NUNES, matrícula 

2245086 – Representante docente do colegiado 

da pós-graduação 

- 

ANDRE VITOR MACEDO SOARES, matrícula 

20180001182 – Representante discente 

- 

 
 Art. 2º O mandato de cada membro do GTA será de 2 anos, podendo haver 

recondução. 

 Art. 3º Esta portaria substitui a Portaria n0 026/2020-IMD, de 04 de maio de 2020. 

 Art. 4º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Convênio 

  

Convênio nº 17/2020. O GOVERNO DO ESTADO, através da SECRETARIA DE ESTADO 

DA SAÚDE PÚBLICA – SESAP/RN. A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: estabelecer as bases de 

uma cooperação técnica que permita atuação colaborativa entre os PARTICIPES, de modo 

que seja possível o desenvolvimento de soluções tecnológicas inovadoras, que auxiliem na 

gestão de recursos humanos, no campo da Educação em Saúde, compreendidas nos espaços 

da Subcoordenadoria de Capacitação - SUCA e do Centro de Formação de Pessoal - CEFOPE 

para implementação da Rede Estadual de Educação Permanente, conforme projeto acadêmico 

intulado “Sistema Unificado de Ensino e Serviço”, devidamente aprovado nas instância da 

CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, registrado no SIPAC sob o nº 298/2020”. 

Valor: 88.073,04 (oitenta e oito mil, setenta e três reais e quatro centavos). Vigência a partir 

da data de sua assinatura vigorando por 9 (nove) meses. Data de assinatura: 25/11/2020. 

PROCESSO Nº 23077. 075693/2020-58. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, 

Decreto 7.423/2010, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela SESAP: Cipriano 

Maia de Vasconcelos (Secretário), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela 

FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Diretor). 

 

 

Extrato De Acordo De Parceria 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 233  02.12.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

SEGUNDO ACORDO DE PARCERIA; PROCESSO Nº 23077.084574/2020-96; 

INTELBRAS S/A – INDÚSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

BRASILEIRA. CNPJ: 82.901.000/0001-27. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-

GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: a 

execução, pela UFRN, do Projeto Acadêmico intitulado “Pesquisa e Inovação na Solução de 

Centrais PABX – Dashboard Skywalker”, que consiste em atividades de pesquisa e 

desenvolvimento, incluindo investigação, prototipação, implementação, testes e implantação 

de soluções. Valor: R$ 257.692,31 (duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e 

dois reais e trinta e um centavos). Vigência: 25/11/2020 a 24/06/2021. Data de assinatura: 

25/11/2020. Fundamento Legal: Emenda Constitucional nº 85/2015, Lei nº 8.958/94, Lei nº 

10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018, Decreto nº 7.423/2010, Decreto 

8.240/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 135/2018-CONSEPE. 

ASSINAM pela INTELBRAS: Rafael Boeing (Representante Legal), pela UFRN: José 

Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 233 – Contém 11 páginas. 


